12. Quæ fides, & Religio
tur, & spiritui subijciatur.

Hinc innumeri sunt in Ec-
clesia Catholica, qui contem-
ptis divitijs, honoribus, & vo-
luptatibus, quibus vel frue-
bantur, vel frui poterant, sæ-
culo nuntium remisere, car-
nem macerantes, & toti Deo,
rebusque cælestibus intenti.
Inter hos multi Magnates, &
Magnatum filii, ac filiae, pluri-
mi eloquentia, & omni lite-
ratura celeberrimi. Clarissi-
mum hoc est divini Spiritus,
& veræ religionis (^a) τεκμήριον.
Non enim potest illa Religio
non esse cælestis, quæ natu-
ram humanam, insimilis istis
affixam, avellit, & ad cælestia
erigit, quæ amorem tempo-
ralium expugnat, & æternorum
dilectionem inserit; de-
(a) *Indicium.* nique

nique tam mirabiles in hominibus mutationes efficit. Ex fructibus suis arbor cognoscitur.

Ceteræ Religiones, præser- CETERÆ
tim Lutherana, Calviniana, TOLLUNT
& Anabaptistica, de quibus STUDI-
hic potissimum agimus, & UM PER-
consultationem hanc institu- FECTIO-
imus, nihil tale præstant. NIS, ET
Tantum enim abest, ut do- BONO-
ceant carnem maccrare, ter- RUM O-
rena contemnere, voluptates PERUM.
carnis refecare, ut jejunium
vocent traditionem humanam,
qua Deo frustra colatur; absti-
nentiā carnium, superstitionē;
vota monastica dicāt esse impi, irrita,
& omnino non servanda;
castitatem impossibilem; omnib⁹
esse uxores ducendas, & rei uxori-
æ operam dandam: quod Lu-

*Lib. de
vita con-
jugali.*

therus dicebat esse tam necessariaū, quā edere, bibere, dormire. Ex qua doctrina consecutum est, ut nemo eorum, qui aliquam ex istis novis Religionibus seellantur, vel jejunio carnem maceret, vel continētiam servet, vel à conjugio, & voluptatibus venereis abstineat, vel, suis facultatibus repudiatis, paupertatē pro Christi amore colat; sed omnes amplectantur vitam commodam, vulgarem, sacerularibus rebus inharentem, & carnis, naturaeque corruptae inclinationi consentaneam. Nemo hic animum concipere potest, ut Angelicam vitam imitetur in terris, sicut multi Sanctorum fecerē, & multi adhuc in Ecclesia Catholica faciunt,

faciunt; nemo, ut curas, & solicitudines huius vitæ excutiat, & sæculi vincula abrumpat, ut liber, & expeditus Christum Dominum sequatur, ei jusque vitam sanctissimam imitetur, & in carne ista mortali exprimat. Nam quidquid est supra communem, & populariem vivendi rationem, hæ Religiones improbant.

Quis ergo non videat, nulla ex his esse Religionem Christi? Etsi enim Christus paupertatem, castitatem, vitam cælibem, abnegationem sui, & similia, hominum infirmitati consulens, non imperet; suadet tamen, & magnis præmij ad hæc invitat, & ad ea amplectenda in seipso nobis exempla præbuit. Hoc consilio

16. Quæ fides, & Religio
filio, & invitatu Christi per-
moti innumerabiles homi-
nes, ex omni ordine, ætate, se-
xu, natione, conditione, ad
summam sanctitatem perve-
nere, totique mundo eo no-
mine admirabiles fuere. At
istæ Religiones hoc perfecti-
onis studium planè impro-
bant, tamquam vel impossibi-
le, vel superstitionis.

Neque solum eximjam

*Luther⁹ illam sanctitatem impedi-
4r. 31. ♂ unt, sed etiam omne studium
ar. 36. ♂ bonorum operum. Docent
li. de libe- enim* hominem in omnibus suis
tate Ch. i- operib⁹ peccare, quāvis hoc pec-
stiana. catū credentib⁹ non imputetur.
Calvinus li.

3. Instit. c. Deinde hominē† per omnia sua
12. s. 4. ♂ bona opera nihil apud Deū me-
ca. 14. s. 9. reris, nibilo fieri ipsi gratiore,
† Luther⁹ nibilo justioris; nihil amplius
præmij

præmij habiturū, sive plurima, & Calvin.
sive pauca, sive nulla bona ope- lococitato.
ra fecerit; solam fidem apud* * Luther,
Deum æstimari, & coronari. in assert.
art. I.

Quis, hac doctrina posita, Calvinus
 excitetur ad bona opera, ad lib. 3. In-
 orationem, ad eleemosynam, sit. cap. 11.
 ad jejunium, ad proximorum s. 13. & 14.
 subsidia? Si enim in his omni- & cap. 19.
 bus est labes peccati, & nihil s. 2. 4. & 7
 meriti, vel præmij, nihil utili-
 tatis, quid me ad ista præstan-
 da permoveat? Quis frustrà,
 nulloque fructu labore, &
 opes suas impendere, & com-
 moda sua deserere velit? Ita-
 que hæ Religiones omnia bo-
 na opera è medio tollunt; so-
 lámque fidem relinquunt ho-
 minibus, quam instar omni-
 um esse statuunt. Non est
 credibile, Dominum per tot
 labo-

18. Quæ fides, & Religio
labores, & sudores, per tam
multiplicem doctrinam, &
tot cælestia monita, per san-
guinem, crucem, & mortem
suam, tam sterilis Religionis
nobis esse auctorem.

*Secunda Considera-
tio ex eo, quòd licentiam
peccandi excludat.*

Ilia quoq; Religio est præ-
ferenda, ut Deo gratissima,
quæ nullam tribuit licenti-
am peccandi, sed multis mo-
dis hanc excludit. Sicut e-
nim Religio, quæ ex Deo est,
animos hominum ad studium
bonorum operum, & vitæ
Christianæ perfectionem, ex-
citare, & allicere debet: ita e-
tiam detergere à peccatis, in-
cutere

utero Dei timorem, &c, quantum in ipsa est, peccata omnia impedire.

Talis planè est Religio Catholica: hæc enim multis modis omnem peccandi licentiam removet.

Primò. Per Sacramentum Pœnitentiæ. Valdè enim deterrentur plerique à peccatis, quod videant ea singillatim in Confessione aperienda, & pro illis pœnitentiam subeundam: &, si quid sublatum fit, vel si quid damni irrogatum, id omnino compensandum. Deinde in illo Sacramento requiritur dolor de peccatis, & propositum emendandæ vitæ: confertur etiam gratia, & auxilium ad id præstandum. Deniq; dantur salutaria monita

20. Quæ fides, & Religio

nita rectè vivendi. Vnde hoc Sacramentum mirè licentiam peccandi coërcet.

Secundò. Per doctrinam de satisfactione , & purgatorio. Docet enim, remissâ culpâ, & pœnâ, remanere plerumque obligationem ingentis pœnæ temporalis; quam nisi in hac vita per bona opera, nimurum per orationem, elemosynam, jejunium, & similia, redemeris, luendam deferes post hanc vitam acerrimis tormentis purgatoriij. Nullum malum apud Deum manere inultum.

Tertiò. Cùm docet ad æternam damnationem satis esse vel unum peccatum mortiferum , nisi pœnitentiâ in hac vita deletum fuerit, nec quidquam

quam fidem absque vera pœnitentia ad peccatorum remissionem prodeſſe.

Quartò. Cùm multis modis inçutit homini De timorem, varijs ejus judicijs propositis: cùm numquam vult illum esse ſecurum ſuæ ſalutis, ſed ſemper vigilare, ſemper orare, ſemper eſſe ſobrium, ſemper bonis operibus inten- tum, ne forte aliquando vel tentationi ſuccumbat, vel fraude diabolica ſupplante- tur, vel per inconsiderantiam labatur, vel imparatus morte improvifa opprimatur. Hinc in bonis Catholicis, qui ſecun- dūm ſuam Religionem vive- re ſtudent, videmus miram ſolicitudinem, ut peccata de- vtent; &, ſi quæ per fragili- tatem

22. Quæ fides, & Religio-
tatem humanam commis-
rint, continuò ea expient, &
emendent.

TOL. Nihil horum præstant aliæ
LUNT TI. Religiones, sed timorem di-
MOREM vinum excutiunt, & magnam
DIVI. ad omnem peccandi licenti-
NUM, ET am portam aperiunt.

OMNEM Primò. Quia tollunt Confessi-
LICENTI. onis Sacramentum, quo, uti di-
AM TRI. ximus, homines mirè à pec-
BUUNT catis avocantur. Nam dicunt,
PECCAN. esse inventum humanum,
DI. carnificinam conscientiarum,
& meram superstitionem.

Mirum, si aliqua superstitio,
& figmentum cordis humani
possit habere vim tantam ad
vitæ emendationem, & con-
scientiæ trāquillitatem ! Hanc
vim etiam ipsi Lutherani ali-
quando testati sunt experien-

tia docti. Nam, ut refert So- *In 4.d.186*
tus, qui interfuit, cum Cæsar *q. I. a. I.*
esset in Germania, missa est ab
inclita civitate Norimberga
legatio ad ipsum, per quam
Senatus petebat, ut Cæsar Im-
peratorio jure Confessionem
auricularem indiceret. Aje-
bant enim, se usū, & experien-
tiā compcrisse, Rempublicam
suam post sublatam Confessi-
onē occultis criminibus con-
tra justitiam, aliásque virtutes
scatere, quæ illis antea fuissent
incognita. Risum tamen, ut
inquit Sotus, ea Legatio mo-
vit. Si enim jure divino ad
occulta sua alicui pandenda
homines non tenentur, nec
Sacerdos à peccatis absolvere
potest, ut ipsi sentiebant; quo-
modo præcepto humano abs-
que

24. Quæ fides, & Religio
que fructu remissionis ad id
cogi poterunt?

Secundò, Quia non solum
Confessionem, sed etiam pæni-
tentiæ virtutem tollūt: quate-
nus negant, esse necessariam
contritionem, seu dolorem
de præteritis: ut enim habet

Art. 6. articulus Lutheri, *Contritio fa-*

*Li. 4. c. 1. cit magis peccatorem: & *Cal-

19. 5. 17. vinus, quod, inquit, Hierony-

mus ait, pænitentiam esse secū-

dam post naufragium tabulam,

cum plane impium sit, excusari

non potest.

+Calvin, lib. 3. c. 4. Tertiò, Quia negant Satis-

s 38. Lu- factionis necessitatem; & dicunt

therus in hanc redūdere in injuriā satis-

Affert. ar. factionis Christi, quasi, si nostra

5. & 6. aliquid valet, Christi non sit

*Luther, sufficiens.

epist. ad

Quartò, Quia negant pur-
gatorium,

gatorium, & omnem castigatio- Wald. de
nem temporalem animarū post Euchar.
banc vitam. Calvi. lib.
3. c. 5. §. 6.

Quintò. Quia \ddagger negant re- \ddagger Luth. su-
manere ullā obligationem pænae prā, & in
temporalis remissā culpā. Sem- Assert. ar.
per enim cum culpa remitti to- 5. Calvin.
tam pænam. 3. c. 4. §. 30

Sextò. Quia * docent, solam * Luth. in
fidem sufficere ad remissionem Assert. ar.
omnisculpæ, & pænae; nec aliud 1. Calv. li.
omnino requiri. 3. c. 11. §.
13. & 14.

Septimò. Quia \ddagger tradunt, & ca. 19.
babent fidem specialem nullum. S. 2. 47.
peccatum imputari. Hac rati- libertate
one Lutherus dicebat, Deca- Christia.
logū non magis ad nos perti- Calv. lib.
nere, quam ceremonias Legis 28. & l. 2.
veteris, sed omnem ejus obli- c. 8. §. 58.
gationem pariter esse sublatam
per Christum; nimirum, quia
non magis imputatur creden-

26. Quæ fides, & Religio
tibus illius violatio, quam vi-
olatio Legis Cæremonialis.
Hæc omnia ab illis doceri, pa-
tet ex locis in margine adscri-
ptis, & nōrunt omnes medio-
criter in illis sectis versati.

His positis, clarissimum est,
tolli penitus à cordibus homi-
num omnem DEI timorem,
& laxari habenas ad omnia
genera peccatorum: imò tan-
tam dari licentiam per has
Religiones, quantam per A-
theismum , vel etiam majo-
rem. Si enim habenti fidem
illam specialem, nullum pec-
catum imputatur ad culpam,
vel ad pœnam , cur non au-
sit quantumvis gravia scelera?
Quid enim timeat ? An ge-
hennam , vel purgatorios i-
gnes? At fides facit, ut, quan-
tum

tumvis in se peccatum sit grave, & foedum, tamen tali homini nullo modo imputetur. An iram divinam, & gratiæ divinæ subtractionem? At Deus non imputat, & propter Christi satisfactionem non potest illi irasci. An satisfactionem temporalem, aut Confessionem? At ista jam sunt sublata, tamquam superstitionis. Quid ergo iste magis timeat, quam quivis Atheus? Aut quomodo non æquè laxam portam habeat ad omnia scelerā, omnēsque impuritates? Quid Atheismus efficiat, testatur scriptura, cùm ait: *Dixit Psalm. 18.* *insipiens in corde suo, non est Deus; corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studiis suis;* *non est, qui faciat bonū, non est*

28. Quæ fides, & Religio
usque ad unum. Facit autem
hoc Atheismus, quatenus au-
fert timorem Divinæ castigati-
onis, quo tanquam fræno mor-
tales à peccatis coërcentur.

At istæ Religiones non mi-
nus tollunt timorem divinæ
vindictæ, & castigationis, dum
docent, nullum peccatum cre-
denti imputari ad culpam, vel
pœnam, nec unquam pro eo
fore puniendum.

Addo etiam; magis hunc
salutarem timorem per istas
Religiones, quam per Athei-
smum tolli. Nam pauci A-
thei certò statuunt, non esse
ullum Numen, sed plerique
dubitant, & reformidant op-
positum. Itaq; non sunt absq;
metu vindictæ, qui illos in
multis compescat. At istæ
Reli-

Religiones certò, & indubitanter statuunt, peccata credentibus non imputari, idque firmissimè credi jubent. Itaq; nihil formidinis relinquunt, sed omnem penitus metum, & suspicionem vindictæ abstergunt: ac projnde longè magis habenas mentibus humanis ad omnia flagitia laxant, quam Atheismus. Neque id uno tantum modo faciunt, sed quadruplici.

Primi. Dum docent, per fidem peccata non imputari, quantumvis ea sunt multa, vel magna. De quo jam satis dictum est.

Secundi. Cùm dicunt, *omnes*, *Calv. lib. qui habent veram fidem, esse prædestinatos, & id firmissimè debere credere.* Si enim *omnes*

QUATU
OR MODIS
TOLLUNT
OMNEM
TIMOREM
DEI.

30. Quæ fides, & Religio
harum Sectarum cultores sunt
prædestinati, & id firmissimè
credere tenentur ; cur sint
soliciti , ut vel benè agant ,
vel opera carnis, quæ Aposto-
lus enumerat, devitent ? Non
enim possunt metuere, ne sa-
lute excidant, & in gehennam
deturbentur. Quia prædesti-
natio DEI est efficax , & im-
mutabilis ; & prædestinati
nullo modo perire possunt.
Neque purgatoriij pœnas ,
quas credunt nullas esse : ne-
que hujus vitæ flagella ; cùm
illis peccata à DEO non im-
putentur.

Luth. in Tertio. Cùm tollant libertatē
Affert. art. arbitrij, & docent, omnia inevi-
36. Calvi. lib. i.c. 16. tabili necessitate fieri; homi-
s. s. némq; non posse vias suas bonas
facere, aut malas. Si enim nul-
la

la est libertas, nullum est propriè peccatum: sicut leo, dum hominem devorat, etsi malum inferat, non tamen peccat; quia id non liberè, sed impulsu naturæ facit, nec est in potestate ipsius, hunc impulsu moderari. Nemo erit poenâ dignus; quia, quod necessitate agitur, poenam non meretur: quare nec ullus erit infernus, nec vindicta post hanc vitam ulla. Magna enim, & intolerabilis esset crudelitas, homines æternis suppliciis afficere propter ea, quæ ipsi nullo modo vitare poterant. Cur ergo metuant se qui desideria cordis sui, & patrare, quidquid animo libitum fuerit?

Quartò. Cùm tradunt, *omnia*

32. Quæ fides, & Religio

Lutb. su-hominum opera, tam mala, quam
præ. Calvin. bona, ab æterno esse à Deo præ-
lib. 1. cap. 17. s. 5. & definita; & ut in tempore fiant,
s. 18. s. 1. voluntates hominum ad omnia
illa à Deo inclinari, incitari,
impelli, determinari. Si enim
Deus æquè mala, ac bona ope-
ratur in nobis, nō est, quòd co-
nemur mala devitare, neq; cur
tjmeamus eorum ultionem.
Deus enim non est ultius ejus,
cujus est auctor; nec punire
potest, quod ipse à nobis fie-
ri vult, & facit, ut faciamus.
Hæc enim esset plusquam ty-
rannica immanitas, quam con-
stat longè abesse à Deo.

Ex his luce meridiana cla-
rius est, Religiones illas qua-
tuor modis omnem Divini
Numinis timorem ex animis
hominum tollere, & tantam
omni-

omnium scelerum tribuere licentiam, quantam ullus unquam Atheismus: idque eò perniciosiùs, quòd non sub aperta impietatis forma, sed sub specie Religionis, & honoris Divini, nimirum sub speciosis titulis fidei specialis, satisfactionis Christi, libertatis novi Testamenti, providentiæ, prædestinationisque Divinæ. Sub his tegitur, & propinatur tantum venenum, quod mentes, morésque hominum penitus corrumpit. Quis ergo, cui vel scintilla sit recti iudicij, credat, hujusmodi Religiones esse à DEO.

*Tertia Consideratio,
ex sanctitate cultorum.*

Illa Religio est præferenda, in
qua sunt plurimi sanctitate
conspicui: fieri enim nequit,
ut prava Religio ad sanctita-
tem perducat, aut, ut vera
sanctitas cum prava Religio-
ne consistat. At Religio Ca-
tholica plurimos omnibus
sæculis habuit, qui communi
omnium Christianorum con-
fessione sanctissimi fuero. E-
quorum numero, ut alios in-
umeros omittam, est ma-
gnus Antonius, Hilarion,
Gregorius Thaumaturgus,
Nicolaus Myræ Episcopus,
Athanasius, Gregorius Na-
zianzenus, Basilius, Simeon
Stylites, Cyprianus, Hilarius,
Martinus, Ambrosius, Hiero-
nymus, Augustinus, Benedi-
ctus, Gregorius Magnus, Ve-
dastus,

dastus, Amandus, Winocus,
Bertinus, Rumoldus, Wille-
brordus, Bonifacius, Bruno,
Bernardus, Romualdus, Nor-
bertus, Dominicus, Franci-
ſcus, Thomas Aquinas, Bona-
ventura, Franciscus à Paula,
& multi nostro ſeculo. Quòd
enim hi omnes Catholicam
Religionem feſtati ſint, du-
bitari non potest; tum quia
Romanæ Ecclesiæ adhæſe-
runt, ejusque fidem professi
ſunt, & etiam gnaviter pro-
pagârunt; tum quia ferè o-
mnes iſti Monachi fuere, &
votis obſtricti Monasticam vi-
tam coluerent. Imò omnes
regulæ, & profesſiones Mona-
ſticæ ab illis fluxere. Eos fan-
ctissimos fuisse, eſt communis
confessio totius populi Chri-

36. Quæ fides, & Religio
stiani per tot sæcula , quot à
singulorum ætate fluxere.

Nec umquam ea de re fuit
dubitatum. Id ipsum de ple-
risque istorum , & in primis
de Bernardo, Dominico, Fran-
cisco, fatentur etiam hæretici.
Magna esset impudentia ea
negare, vel in dubium revo-
care, in quæ consensus Orbis
conspirat.

Si isti sancti fuere, & Catho-
lici, sicut toti Orbi persuasum
est, necesse est, Catholicam, &
Romanam Religionem, quam
ipsi tenuere, veram esse, & à
Spiritu Sancto profectam.

Primò. Quia impossibile
est, ut Religio falsa ad sancti-
tatem veram perducat. Re-
ligio enim est sanctitatis fun-
damentum. Non potest il-
lud

Iud cœleste ædificium extrui super re vana, super mendacio pernicioſo, & sacrilego, quale eſt omne mendacium in Religione. Fieri nequit, ut Religio falsa animum à terrenis avocet, & ad cœlestia traducat; ut divino amore mentem accendat, & ad proximorum salutem per tot labores, & sudores curandam impellat. Hæc tamen omnia Religio, quam ſequabantur, in ipsis perfecit. Itaque fieri nequit, ut ipſorum Religio falsa fuerit.

Secundò. Sine vera Religione impossibile eſt placere DEO. At omnium consensu illi placuerunt DEO, & magni ejus amici fuere: ergo vera fuit eorum Religio. Quo-

ad Hebr.

11.

38. Quæ fides, & Religio
modo enim per falsam Reli-
gionem placeant DEO , qui
est veritas ?

Tertiò. Si eorum Religio
vera non fuit, ergo fuit à Dia-
bolo. Hic enim mendax est
ab initio , & mendacij pater :
hic veram Religionem suis
mendacijs, & fraudibus semper
studuit corrumpere , ut ani-
mas perderet. Si fuit à Dia-
bolo , quomodo potuit illos
ad sanctitatem perducere; Dia-
boli adversarios, & DEI ami-

z. Cor. 6. cos efficere ? Quæ enim co-
municatio luci ad tenebras ? quæ
conventio Christi ad Belial ?

Quartò. Prorsus incredibi-
le est, DEUM viros tam inno-
centes , tam sui, & rerum ter-
renarum despicientes , tam
studiosos Divinæ gloriæ , &
arden-

ardentes DEI amatores , tot
sæculis permisso decipi in
re tanta , nimirum in negotio
Religionis , & fundamento
totius pietatis. Quis tam im-
piè de Divina bonitate senti-
at? Nihil illi ex parte sua præ-
termisere , quò DEO placere
possent , ejusque gloriam pro-
movere , maximis laboribus
pro ea susceptis , & totâ vitâ
illi consecratâ , & impensâ.
Quinam fieri potest , ut illa
bonitas infinita , illa lux vera,
quæ illuminat omnem homi-
nem venientem in hunc mun-
dum , tam eximiis servis , &
amatoribus suis veritatem , &
luxem suam non ostenderit ,
eosque in tenebris , & pestiferis
erroribus reliquerit ? Falsum
est ergo illud , quod Dominus

40. Quæ fides, & Religio
toties ingeminans, & repetens
Matth. 7. promisit: *Petite, & accipietis;*
Luca 11. *quærite, & invenietis; pulsate,*
& aperietur vobis. Omnis enim,
qui petit accipit, & qui quærit,
invenit, & pulsanti aperietur.
Franciscus enim, Dominicus,
Bernardus, Benedictus, & simi-
lia Orbis lumina, ac miracula,
per totam vitam summo stu-
dio petierunt, quæsiverunt,
& pulsârunt, ut saluti neces-
saria à Domino impetrarent,
& voluntatem ipsius in omni-
bus cognoscerent, & implere
possent; & tamen nihil sunt
consecuti. Falsum erit & il-
Luca 11. lud: *Si vos, cùm sitis mali, nôstis*
bona data dare filiis vestris,
quanto magis Pater vester dabit
spiritum bonum petentibus se?
Hi enim assiduè hunc spiritum
fla-

flagitârunt, & tamen non obtinuerunt. Spiritus enim bonus absque bona Religione esse non potest. Omitto alia, quæ in hanc sententiam possent adferri.

Quòd si blasphemum est dicere, Divinas promissiones falsas esse ; necesse est fateri, viros istos veram fidem, & Religionem à Domino accipisse. Quare, cùm constet, eos tenuisse Religionem Catholicam, & Ecclesiæ Romanæ fuisse addictissimos, & omnem fidem, seu Religionem huic adversantem fuisse detestatos, dubitari non potest, quin Catholica, & Romana sit vera, & divinitus inspirata Religio, reliquæ verò omnes fæ, & à Diabolo inventæ.

42. Quæ Fides, & Religio

Denique, si Religio illorum
vera non fuit, sed adversario-
rum aliqua vera est ; necesse
est fateri, supradictos omnes,
quos Orbis semper ut sanctos
suspexit, non solum non fuisse
sanctos, aut DEI amicos, sed
fuisse impios, & DEI inimicos,
ac proinde damnatos, & æter-
nis suppliciis addictos. Nam
sine vera Religione impossibi-
le est placere DEO. Neque
dici potest, fuisse excusatos
per ignorantiam : quia igno-
rantia non excusat, nisi in qui-
busdam secundariis, & minùs
necessariis, quæ solum ratio-
ne alicujus præcepti positivi
necessaria sunt ; non autem
in fundamentis, & primariis
capitibus. Alioqui posset quis
sine omni notitia DEI , aut
Chri-

Christi, salutem consequi, quod universæ Scripturæ repugnat. At illi si errârunt (ut volunt adversarij) errârunt in primis capitibus.

Primò. Quia non agnoverunt fidem specialem , per quam solam justificamur , & sumus participes redemptio- nis, & justitiæ Christi, & pec- cata non imputantur, ut au- ctores aliarum Religionū do- cent. Itaq; permanserūt in pec- catis, exortes justitiæ Christi, & consequenter filij gehennæ.

Secundò. Quia eorum judicio fuerunt extra Eccle- siam Christi (extra quam o- mnium consensu non est fa- lus) & adhæserunt *meretrici* *Babylonicae* (sic enim vocant il- li Ecclesiam *Romanam*) & fue- runt

44. Quæ fides, & Religio
runt ministri, & instrumenta
primaria Antichristi.

Tertiò. Quia fuerunt ido-
lolatræ, colentes creaturam
pro creatore, nimis panem,
& vinum locò Christi in Eu-
charistia, honorantes Sanctos,
& eorum imagines, &c. Nul-
la est ignorantia, qua valeant
ista excusari. Fuerunt ergo
omnes isti impij, & sunt ge-
hennæ tormentis addicti. At
hæc omnia quām sunt impro-
babilia, quām incredibilia, &
contra communem sensum
omnium Christianorum, qui
haec tenus extitere? Quod
autem in aliis Religionibus
nulli extiterint eximiæ san-
ctitatis, quorum vita mundo
fuerit admirationi, satis con-
stat. Neminem enim nomi-
nare

nare possunt: nam etiam pri-
mi Auctores terrenis addicti,
& voluptatum sectatores fue-
re, nihil supra vulgum in vita
habuere; quinimò maximis
vitiis fuere obnoxij. Sed de
hac re plura inferius dicemus.

Quarta Considera- tio, ex miraculis cul- torum.

ILla Religio, in qua pluri-
ma miracula omnibus sæ-
culis edita, est præferenda aliis,
quæ miraculis sunt destitu-
tæ. Miracula enim sunt ve-
lut sigilla quædam, & testimo-
nia Divina, quibus Religio
comprobatur. Cùm enim
pleraq; in Religione sint su-
pra naturam, & captum men-
tis

46. Quæ fides, & Religio
tis humanæ, non possunt ratio-
nibus naturalibus persuaderi;
sed opus est quibusdam argu-
mentis supernaturalibus, qui-
bus mentes hominum con-
vincantur. Hæc autem sunt
miracula. At sola Religio
Catholica miraculorum glo-
riâ fulget; sola ergo est vera
Religio, omnibus præferen-
da, utpote sola à DEO testimo-
nium habens. Quod autem
in illa jam inde à temporibus
Apostolorum miracula plu-
rima sæculis singulis sint edi-
ta, & etiamnum edantur, o-
mnibus Christianis est persua-
sissimum, & ex variis historiis,
ex Annalibus regnorum, &
ex vitiis, rebusque geltis San-
ctorum constat.

Sed inquiunt adversarij,
hæc

hæc miracula non esse vera , *Calvinus*
 sed partim conficta , partim *præfat. in Institut.*
 diabolica. Verùm id omni
 specie probabilitatis caret.
 Est enim contra judicium Or-
 bis, & tot sæculorum. Omnes
 enim gentes jam inde à tot
 annorum centuriis ea absque
 ulla dubitatione pro veris
 miraculis habuere. Quis
 enim umquam dubitavit de
 miraculis Gregorij Thauma-
 turgi, Antonij Magni, Hilario-
 nis, Martini, Nicolai, Bene-
 dicti, Malachiæ, Bernardi,
 Dominici, Francisci Assisi, *MIRACU-*
 Francisci à Paula , Francisci *LA NON*
 Xaverij, ut alios inumeros
 omittam ? *ESSE CON-*

Præterea, non esse conficta, *FICTA.*
 multis rationibus convinci po-
 test. Primò. Quia à gra-
 vissi-

48. Quæ fides, & Religio
vissimis Auctoribus conscripta
sunt. Nam miracula Gre-
gorij, qui idcirkò Thauma-
turgus (hoc est miraculorum
patrator) dictus est, conscri-
pta sunt à Gregorio Nysseno
in illius vita, & Basilio lib. de
Spiritu Sancto c. 29. Antonij,
ab Athanasio, & Hieronymo;
Martini, à Severo Sulpitio;
Nicolai, à variis Scriptoribus
Græcis; Benedicti, à Grego-
rio Magno, & aliis; Malachiæ,
à Bernardo; Bernardi, à di-
versis auctoribus gravissimis
illius ætatis; Francisci, à Bo-
naventura; Dominici, ab iis,
qui ea à fide dignis acceperat;
Francisci à Paula recensentur
in diplomate Canonizatio-
nis; Francisci Xaverij, post
summam inquisitionem, &
testes

testes juratos , comprobata
 sunt publico testimonio Pro-
 regis Indiæ. Quis credat, i-
 stos viros, sanctitate, doctrina,
 auctoritate illustres , voluisse
 in perniciem animæ , & æter-
 num sui nominis probrum ,
 ista confingere , & mundo im-
 ponere ? Nam mendacium in-
 iis, quæ ad Religionem per-
 tinent , est perniciosum , &
 gravissimum peccatum. De-
 inde si essent conficta , facile
 potuissent convinci vanitatis
 ab illius ævi hominibus , apud
 quos scribuntur patrata. At
 nemo umquam illa rejicit ,
 nisi paganus , vel Judæus , vel
 hæreticus. Accedit , quòd
 plurima ex illis , publicis te-
 stimoniis Episcoporum , vel
 Magistratum , & prævia cau-

50. Quæ fides, & Religio
sæ cognitione sunt confirma-
ta. Denique dicere, illa esse
conficta, est tollere omnem
fidem historiarum, & everte-
re omnem notitiam superio-
rum temporum. De omni-
bus enim gestis antiquis dici
poterit, esse conficta; cùm, ni-
si ex scriptis auctorum, pro-
bari non possint.

NON ES-
SE DIABO-
LICA.

Pari modo, non esse ope-
dæmonum perfecta, constat
multis modis. Primò. Quia
edita à viris sanctissimis, Deó-
que addictissimis. Quis cre-
dat, Franciscum, Dominicum,
Bernardum, Benedictum,
Martinum, & similes com-
merciū cum diabolo habui-
se? Deinde, quia opera illa
longè diaboli vim supera-
bant. Non enim potest dia-
bolus

bolus illuminare cæcos, corrigere cludos, excitare mortuos, subitò roborare paralyticos, siderata, aridáq; repente vegetare membra, & similia, quæ omnem naturæ vim excedunt, præstare. Unde nec magi talia umquam opere dæmonum efficere potuere. Talia tamen plurima, & pænè innumerabilia nostri Sancti perfecerunt, idq; repente ad solum contactum, ad signum Crucis, ad breves processes, & sæpè ad solum imperium. Tertiò. Quia ea, quæ dæmonum artificio fiunt, vel parum durant, tanquam præstigiæ, & delusiones oculorum, ut constat ex iis, quæ faciunt magi: vel, si durant, fiunt per causas naturales, earumque

52. Quæ fides, & Religio
vim non excedunt. Deinde
illa mortalibus plerumq; non
sunt utilia, sed vel noxia, vel
inutilia, & vana ; qualia sunt,
ignem descendere de cœlo,
statuam loqui, & similia, quæ
facturus est Antichristus, e-
jusque pseudoprophetæ novis-
simis temporibus, ut ex Apo-
calypsi colligitur : nec addu-
cunt ad vitæ emendationem.
At miracula Sanctorum ha-
bent effectum permanentem,
& solidum , & mortalibus
sunt utilissima, eosque ad DEI
timorem, & vitæ emendatio-
nem excitant. Quartò. No-
va miracula numquam appro-
bata fuere in Ecclesia, nisi præ-
via magna discussione : exa-
minantur enim testes, & ple-
rumque sub jurejurando ; in-
spiri-

Spicitur ipsum factum, an naturæ viribus, an ope dæmonum fieri possit; considerantur omnes circumstantiæ, quo modo, quo ordine, qua occasione, quo loco, & tempore, quo fine, coram quibus, & circa quos miraculum patratum. Et sæpè non desunt æmuli, qui libenter rem elevarent, vel suspectam redde-rent, si possent: & idcirco nihil intentatum, aut indis-
sum prætermittunt. Itaque impossibile est, diu latere frau-dem, si qua subsit; & ad Divinam providentiam pertinet non permettere, homines tam miserè deludi, præsertim post tantam diligentiam ab illis adhibitam, ad veritatem rei indagandam. Quintò.

54. Quæ fides, & Religio

Si miracula Ecclesiæ fiunt à Diabolo ad retinendos homines in falsa Religione ; cur non facit similia in aliis falsis Religionibus : nimirum inter Turcas, Arianos, Anabaptistas, Libertinos, & similes ? Cur has omnes miraculis suis destituit , & solam Catholicon illustrat ? An fortè hæc illi magis est cordi , quæm reliquæ omnes ? At non debebat etiam alias negligere , ex quibus illi tam ampli proveniūs. Delectatur varietate falsi cultūs , ut omnium se ingeniis , & affectibus accommodet . Itaque cùm sola Religio Catholica miracula habeat , nulla autem Religio falsa ; perspicuum id signum est , miracula Ecclesiæ Catholicæ à Dia-

Diabolo non esse. Denique quænam subest ratio, cur dicantur conficta, vel dæmonis ope patrata? An quia fieri non poterant? At DEUS est omnipotens; & ipse similia multa per Apostolos fecit, ut ex Scripturis constat. An quia Scripturis repugnant? At Dominus apertè promisit hanc miraculorū, & sanitatum gratiam, cùm ait: *Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet: quia ego ad Patrem vado, & quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio.* Quibus verbis insinuat, semper in Ecclesia gratiam miraculorum futuram; nec solos Apostolos, sed etiani

Joan. 14.

56. Quæ fides & Religio
multos Apostolicos , & exi-
miæ sanctitatis viros , pro lo-
co , & tempore miracula pa-
traturos. Hanc ergo Domini
promissionem videmus im-
pleri, dum sancti viri miracu-
la faciunt. An quia teste ca-
rent ? Præter Scriptores fide
dignissimos , habemus fidem ,
& consensum populorum ;
habemus in multis testimo-
nia Episcoporum , vel Magi-
stratum , post accuratum rei
examen , & juratos testes con-
fecta. Denique plurima pu-
blicè in multorum præsentia
sunt gesta. Nullæ sunt hi-
storiæ antiquæ (præter eas ,
quæ S. Scripturâ continentur)
quæ tot , actantos testes habe-
ant. Accedit , quòd singulis
æstatibus , imò singulis ferè an-
nis ,

nis, in diversis locis miracula
ingentia per Sanctos cum Chri-
sto regnantes, & maximè per
Beatissimam Virginem fiant ;
quæ locis illis sunt omnibus
manifesta, & ab omnibus cer-
ni oculis, & manibus palpari
possunt : quæ etiam post ma-
gnam discussionem testibus ju-
ratis, & publicis testimoniis
sunt confirmata.

Sed inquiunt adversarij : *Calvin.*
*Vera miracula confirmant Praefat. in
Evangelium, Marci ultimo. Institut.*

Ista autem evertunt Evange-
lium, & statuunt idololatriam,
hoc est, cultum reliquiarum,
& imaginum, invocationem
Sanctorum, Missam, & simi-
lia: ergo sunt à Diabolo. Ve-
rūm hic est manifestum so-
phisma, quod vocatur Petitio

58. Quæ fides, & Religio
principij. Sumitur enim, ut
certum, id, quod erat proban-
dum, & de quo est controver-
sia. Supponitur enim, ut cer-
tum, & indubitatum, Religio-
nem Catholicam esse falsam;
& ex eo colligitur, miracula,
quibus illa confirmatur, falsa
esse, & Diaboli præstigias. Si-
mili modo Scribæ, & Phari-
sæi supponebant, doctrinam
Christi falsam esse, & Moysi ad-
versariam; & inde colligebant,
miracula ipsius falsa esse, &

Mattb. 12. ipsum in Beelzebub principe
dæmoniorū ejccere dæmonia.
Sic quoq; Pagani calumniaban-
tur miracula Martyrum, arti-
bus magicis ea tribuentes; &
Ariani, Eunomiani, ac Vig-
lantiani, miracula Catholicorum;
ut testatur Victor Uri-
censis

censis lib. 2. persecut. Wan-
dal. & Ambrosius sermone
de SS. Gervasio, & Protasio;
Hieronymus contra Vigilan-
tium. At nos contrà ex ve-
ritate miraculorum , quæ ab
omnibus perspicuè cognos-
ci, oculis cerni, & manibus
palpari potest, colligimus ve-
ritatem Religionis Catholi-
cæ , de qua est controversia.
Numquam enim ad confirma-
tionem falsæ doctrinæ mira-
cula facta legimus, qualia San-
cti plurima fecerunt. Num-
quam mortui ab hæreticis ex-
citati, aut cæci illuminati, aut
claudi erecti , aut paralytici
curati, aut dæmones è corpori-
bus hominum fugati. Num-
quam talia à Luthero , vel
Calvino, vel horum sectato-
ribus

60. Quæ fides, & Religio
ribus perfecta. Tentavit Lu-
therus aliquando de quadam
sua discipula Diabolum eijce-
re, sed periculum adiit, ut
ipse ab eo necaretur; ut scri-

*Cœchl. in*bit Fredericus Staphylus, qui
Actis; Lu- interfuit. Rursus tentavit
tberi anno 1523. quemdam Nesenum in Albi
submersum quibusdam im-
murmurationibus in vitam
revocare; sed irrito conatu.
Tentavit similiter Calvinus,
volens excitare ad vitameum,
qui ipsius suasu se simulârat
mortuum; sed eo successu
ut ex vivo fecerit mortuum.
Nam justo DEI iudicio simu-

In vita latori illi vita subtracta est,
Calvini c. 13. cùm illum Calvinus ad vitam
revocare conatur. Histori-
am luculentè cum suis adjun-
ctis narrat Hieronymus Bol-
secus.

secus. Quare, cùm neque vera
neque simulata miracula eis
succedant, conantur hoc fir-
mamentum miraculorū, quod
sanè potentissimum est, &
mentem omnino convincit,
Ecclesiæ Catholice subtrahere;
sed nulla probabilitate, ut o-
stensum est.

Sicut igitur, qui miracula
Domini, vel Apostolorum con-
siderabant, & animo tranquil-
lo, semoto odio, aliisq; pravis
affectibus, perpendebant, dubi-
tare non poterant, quin doctri-
na ipsorum esset à DEO, qui eis
tam illustribus signis suffraga-
batur: ita qui modò, deposito
parumper odio, & passionibus,
diligenter considerant miracu-
la, quæ in Ecclesia à sanctis ho-
minibus, vel adhuc viventibus,

vel

62. Quæ fides, & Religio
vel vitâ functis singulis sæculis
fiunt, dubitare nequeunt, quin
illorum doctrina, & Religio à
DEO sit, & Ecclesia, cui adhæ-
rent, sit vera DEI Ecclesia.

Quinta Considera- tio, ex Gentium con- versione.

Illa censenda est vera Chri-
sti Religio, ac proinde
Psalm. i. amplectenda, ad quam semper
& 21. facta est Gentium conversio.
Osee 1. Dominus enim passim in Scri-
Mattb. pturis hanc Gentium ad fidem,
Marci, & & verum DEI cultum con-
Luc. ult. versionem promisit: quæ pro-
missio debet impleri. Atqui
Religio, ad quam Gentes o-
mnibus sæculis sunt conversæ,
& etiamnum hoc sæculo con-
vertuntur, est Religio Catho-
lica

lica, & Romana: nullum ergo dubium esse debet, quin hæc sit vera Christi Religio.

Quòd autem illa Religio, ad quam semper facta est, & etiamnum fit Gentium conversio, sit Religio Catholica, & Romana; perspicuum est ex iis, quæ tum hoc sæculo, tum superioribus gesta sunt. Hoc sæculo innumerabiles conversi sunt, & assiduè convertuntur, in India Orientali, in Japonia, in maximo Chinorum Regno, & in Insulis plurimis Indici maris. Similiter in novo Orbe, ubi plurima, & amplissima Regna. Hi omnes ad Catholicam Religionem transeunt, & Ecclesiæ Romanæ adjunguntur; idque per religiosos viros, auctori-